f

ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Стратегического плана основных мероприятий
«Здоровый муниципалитет», направленных на улучшение общественного

здоровья населения Донецкой Народной Республики,
на период 2023-2026 годов

В целях сохранения и укрепления здоровья населения Донецкой Народной
Республики, создания системы формирования здорового образа жизни на
территории Донецкой Народной Республики, во исполнение Указа Главы
Донецкой Народной Республики от 1 марта 2019 г. 60 «Об утверждении
Концепции формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний
в Донецкой Народной Республике на период до 2025 года», руководствуясь
статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить прилагаемый Стратегический план основных мероприятий
«Здоровый муниципалитет», направленных на улучшение общественного здоровья
населения Донецкой Народной Республики, на период 2023-2026 годов
(далее - Стратегический план).

2. Органам исполнительной власти Донецкой Народной Республики
руководствоваться разделами Стратегического плана.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований в Донецкой Народной Республике при принятии
и реализации программ восстановления и развития экономики и социальной
сферы муниципальных образований Донецкой Народной Республики учитывать
положения Стратегического плана.

4. Определить координатором реализации настоящего Распоряжения
Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

^ 9 О Д Н А
\ч

* о-2Глава
Донецкой Народной Республики

для -г.слл- Д.В. ПушилинДОКУМЕНТОВ Я
О л

г л A a t27 ноября 2023 года

407

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
от 27 ноября 2023 г. 407

СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ПЛАН
основных мероприятий «Здоровый муниципалитет», направленных на улучшение общественного здоровья

населения Донецкой Народной Республики, на период 2023-2026 годов

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результатыНаименование мероприятия Цель мероприятияп/п

I. Организационные и профилактические мероприятия, направленные на повышение двигательной активности
и создание условий для выбора и ведения здорового образа жизни гражданами

Обеспечение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
условий для повседневной

двигательной активности за счет
изменения градостроительной
политики с развитием парковых

зон, пешеходных
и велосипедных дорожек,
развитие маршрутов

для двигательной активности,
скандинавская ходьба и прочее

профилактика
неинфекционных
заболеваний среди

населения
Донецкой
Народной
Республики,
снижение доли

граждан с высоким
индивидуальным

риском
неинфекционных
заболеваний

1.1 . увеличение
количества
населения,

занимающегося
физической
культурой
и спортом

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

2

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результатыНаименование мероприятия Цель мероприятияп/п

1.2. профилактика
неинфекционных
заболеваний,
в том числе
сердечно-
сосудистых

и онкологических,
а также сахарного

диабета
и ожирения

Проведение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
мероприятий по обучению
населения прохождению

маршрутов для двигательной
активности

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

сокращение уровня
смертности
от основных

неинфекционных
заболеваний

здравоохранения
Донецкой
Народной
Республики

И. Организационные и профилактические мероприятия по формированию здорового образа жизни
среди лиц пожилого возраста

2.1. Укрепление здоровья граждан
старшего поколения, проведение

в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
ежеквартальных массовых
мероприятий для повышения
уровня физической активности

старшего поколения
и формирование «клубных
интересов» по разным

направлениям

организация
проведения

совместного досуга
по интересам
для активных

граждан старшего
поколения

и расширение
возможностей
для пожилых

людей

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

увеличение
средней

продолжительности
жизни, активное

участие
в общественной
деятельности,

низкая вероятность
болезней или

инвалидности среди
старшего
поколения

3

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

2.2. Организация и проведение
индивидуального обучающего
процесса по восстановлению
навыков самообслуживания,
поведения в обществе

и формированию здорового
образа жизни

предотвращение
возникновения
и развития
возможных
органических
расстройств,
поддержание

здоровья пожилых
людей в целях
сохранения
их активной
жизненной
позиции

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство
здравоохранения

Донецкой
Народной
Республики,
Министерство

труда
и социальной
защиты
Донецкой
Народной
Республики

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

привлечение
к данной работе
работников
учреждений

здравоохранения,
в том числе

узконаправленных
специалистов
(врача-гериатра,
психиатра,
психолога),

проведение ими
консультативных

занятий,
предоставление
рекомендаций,
способствующих
поддержанию

здорового старения
и предотвращению

социальной
изоляции лиц

пожилого возраста

4

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результатыНаименование мероприятия Цель мероприятияп/п

III. Организационные и профилактические мероприятия по формированию здорового образа жизни
среди работающих граждан

3.1. Развитие трудового потенциала,
популяризация преимущества
программ «Здоровье на рабочем
месте», «Здоровая компания»

и прочее

повышение
мотивации
работодателя
заботиться
о здоровье

работников, оценка
рисков

для здоровья,
оценка наличия

вредных
производственных

факторов,
повышение
мотивации
работников

к популяризации
занятия спортом,
пропаганде

здорового образа
жизни,

профилактике
стресса, буллинга
на рабочем месте

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

развитие трудового
потенциала,
снижение

профессиональной
заболеваемости

среди работающего
населения,
увеличение
количества
работников,

ведущих здоровый
образ жизни

5

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

IV. Мероприятия по обеспечению доступной среды и повышению качества жизни инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья

4.1. Проведение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
организационных
и профилактических

мероприятий, направленных
на формирование здорового
образа жизни, популяризацию
физической активности среди
представителей менее активных

и маломобильных групп
населения

обеспечение
доступной среды
и повышение
качества жизни
инвалидов и лиц
с ограниченными
возможностями

здоровья

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство

труда
и социальной
защиты
Донецкой
Народной
Республики

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

расширение
доступа

к общественным
пространствам,
улучшение

доступной среды
для инвалидов
и представителей

других
маломобильных
групп населения,
занятие физической

культурой
и спортом большего

количества
инвалидов

и представителей
маломобильных
групп населения

6

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

Обеспечение беспрепятственного
использования инвалидами
и лицами с ограниченными
возможностями здоровья
объектов социальной
инфраструктуры

(жилых, общественных
и производственных зданий,
строений и сооружений,

спортивных сооружений, мест
отдыха, культурно-зрелищных

и других учреждений,
транспортных средств)

4.2. обеспечение органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство
строительства,
архитектуры
и жилищно-

коммунального
хозяйства
Донецкой
Народной
Республики,
органы

исполнительной
власти

по направлениям

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

предоставление
возможности
реализации
инвалидами
и лицами

с ограниченными
возможностями
здоровья своих
прав, выполнения
обязанностей
и получения
гарантий

в соответствии с
законодательством

Донецкой
Народной
Республики
и нормами

международного
права наравне
с гражданами,
не имеющими
инвалидности

возможности
самостоятельного
использования

или использования
с минимальной
посторонней
помощью
инвалидами
и лицами

с ограниченными
возможностями
здоровья объектов

социальной
инфраструктуры
и их отдельных
помещений

в соответствии
с их

функциональным
назначением

7

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

V.Организационные и профилактические мероприятия по формированию здорового образа жизни
среди подрастающего поколения

5.1. Реализация профилактических
мероприятий, направленных
на формирование здорового
образа жизни, популяризацию
физической активности среди
подростков и молодежи,
в том числе мероприятий
«Молодежь Республики

за здоровую семью», «Патруль
здоровья», «Дружи со спортом
с малых лет», «Здоровая
молодежь - достояние

Республики», «Универсиада»,
реализация государственного
физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду

и обороне» Донецкой Народной
Республики» и прочее

обеспечение
реализации

профилактических
мероприятий,
направленных

на предотвращение
преждевременных
беременности
и деторождения,
заболеваемости
ВИЧ-инфекцией,

насилия,
употребления
алкоголя

и наркотических
средств,

табакокурения,
недостаточного

питания
и ожирения,
недостаточной
физической

активности среди
подростков

популяризация
физической
активности,
развитие

физического
воспитания,

оказание влияния
на поведенческие
факторы риска,
сокращение
смертности
от основных

неинфекционных
заболеваний

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство
образования
и науки
Донецкой
Народной
Республики,
Министерство
здравоохранения

Донецкой
Народной
Республики

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

8

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

и молодежи;
улучшение
психического
здоровья -

профилактика
буллинга

в молодежной среде

5.2. Проведение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
мероприятий по благоустройству
физкультурно-спортивных

сооружений

обеспечение
условий

для занятия
широких слоев
населения
независимо
от возраста
физической
культурой
и массовым
спортом

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

популяризация
физической
активности

населения, развитие
физического
воспитания,

оказание влияния
на поведенческие
факторы риска,
сокращение
смертности
от основных

неинфекционных
заболеваний

9

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

VI. Усиление безопасности дорожного движения в Донецкой Народной Республике
6.1. Проведение в административно-

территориальных единицах
Донецкой Народной Республики
мероприятий по улучшению сети

безопасного пешеходного
и велосипедного движения

соблюдение правил
дорожного
движения
населением
Донецкой
Народной
Республики,

предотвращение
смертности
и возможного
травматизма
в дорожно-
транспортных
происшествиях

предупреждение
причин

возникновения
дорожно-

транспортных
происшествий,

снижение тяжести
их последствий

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Управление

государственной
автомобильной
инспекции

Министерства
внутренних дел
по Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

VII. Организация кампании в средствах массовой информации Донецкой Народной Республики по пропаганде
здорового образа жизни, занятия физической культурой и спортом среди населения Донецкой Народной Республики

профилактика
неинфекционных
заболеваний среди

населения

7.1. Проведение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
теле- и радиопрограмм,

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

широкая
пропаганда личной
ответственности

граждан

10

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

Донецкой
Народной
Республики,

оказание влияния
на поведенческие
факторы риска,
формирование
здорового образа
жизни у населения

в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство
внешних связей
и информации
Донецкой
Народной
Республики,
Министерство
образования

и науки Донецкой
Народной
Республики,
Министерство
здравоохранения

Донецкой
Народной
Республики

посвященных популяризации
здорового образа жизни, занятию
физической культурой и спортом

за состояние своего
здоровья, снижение
доли граждан
с высоким

индивидуальным
риском

неинфекционных
заболеваний

профилактика
неинфекционных
заболеваний среди

населения
Донецкой
Народной
Республики,

7.2. Проведение в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики
агитационных мероприятий
по рекламе на билбордах
на темы: «Формирование
здорового образа жизни»,

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

широкая
пропаганда личной
ответственности

граждан
за состояние своего
здоровья, снижение
доли граждан

11

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результатыНаименование мероприятия Цель мероприятияп/п

«О вреде алкоголя, табака,
наркотиков» и прочее

Министерство
внешних связей
и информации
Донецкой
Народной
Республики,
Министерство
образования
и науки
Донецкой
Народной
Республики,
Министерство

оказание влияния
на поведенческие
факторы риска,
формирование
здорового образа
жизни у населения

с высоким
индивидуальным

риском
неинфекционных
заболеваний

здравоохранения
Донецкой
Народной
Республики

VIII. Проведение мероприятий, обеспечивающих повышение качества жизни населения
Донецкой Народной Республики

8.1. Выполнение основных
мероприятий по повышению
качества жилищного фонда

в административно-
территориальных единицах

Донецкой Народной Республики

обеспечениеприведение
санитарно-

гигиенического
состояния жилого
фонда и жилищных
условий граждан
к безопасным

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

экологически
безопасной среды,

жизни
и деятельности
человека

12

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

нормам, включая
оборудование
водопровода,
канализации,
бездымных

способов обогрева
помещений

и приготовления
пищи

8.2. Выполнение основных
мероприятий по модернизации

сетей водоснабжения
и водоотведения

в административно-

обеспечение
экологически

безопасной среды,
жизни

и деятельности
человека

приведение
санитарно-

гигиенического

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*состояния

оборудования
водопроводов
и канализации

территориальных единицах
Донецкой Народной Республики

соблюдение8.3. Проведение в административно- обеспечениеорганы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

территориальных единицах
Донецкой Народной Республики
мероприятий по ликвидации
несанкционированных свалок

санитарно-
гигиенических
условий

нормальной
жизнедеятельности

населения в
административно-
территориальных

единицах

экологически
безопасной среды,

жизни
и деятельности
человека

13

Срок
выполнения
мероприятия,
представления
отчетности

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

Наименование мероприятия Цель мероприятияп/п

Донецкой
Народной
Республики

8.4. соблюдениеВыполнение мероприятий,
направленных на обеспечение
населения качественной

питьевой водой, отвечающей
санитарно-эпидемиологическим

требованиям

обеспечение
экологически

безопасной среды,
жизни

и деятельности
человека

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
в Донецкой
Народной
Республике,
Министерство
строительства,
архитектуры
и жилищно-

коммунального
хозяйства
Донецкой
Народной
Республики

в течение
2023-2026 годов
ежегодно (отчет
в декабре)*

санитарно-
гигиенических
условий

нормальной
жизнедеятельности

населения в
административно-
территориальных

единицах
Донецкой
Народной
Республики

* Отчетность о проведенных мероприятиях представляется ответственными исполнителями в Министерство здравоохранения Донецкой
Народной Республики в произвольной форме с отражением количества выполненных мероприятий, количества участников,
задействованных в выполнении соответствующего мероприятия, ресурсного обеспечения и прочее ежегодно до 20 декабря текущего года
в целях обобщения и проведения анализа выполненных мероприятий, а также оказания их влияния на улучшение показателей здоровья
среди населения Донецкой Народной Республики. Результаты анализа выполненных мероприятий заслушиваются ежегодно в феврале года,
следующего за отчетным, на заседании Правительства Донецкой Народной Республики.